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Anotace

Diplomová práce je zaměřena na vybrané technické objekty Pelhřimovska, jež

byly ztvárněny do exkurzí a uplatněny ve výuce na 1. stupni ZŠ.

V teoretické části se práce zabývá technickou výchovou a jejími cíli ve

vzdělávání na 1. stupni ZŠ, aktivizačními výukovými metodami, jejich klasifikací

a charakteristikou. Další část práce se zabývá Rámcovým vzdělávacím programem pro

základní vzdělávání, konkrétně vzdělávacími oblastmi Člověk a jeho svět a Člověk

a svět práce, jsou zde také charakterizované vybrané objekty Pelhřimovska.

V praktické části práce byly vytvořeny konkrétní výukové materiály – exkurze,

pro žáky na 1. stupni základního vzdělávání, část z nich byla se žáky ověřena prezenčně

či distančně. Vzhledem k pandemické situaci proto nemohly být ověřeny všechny

exkurze. v kapitole Přílohy jsou k nalezení pracovní listy k využití, jejich správné řešení

a vypracované pracovní listy u exkurzí, jež byly ověřeny.

Klíčová slova: technická výchova, primární technická gramotnost, aktivizační výukové

metody, náměty pro výuku, exkurze.

Abstract

This diploma thesis is focused on selected technical monuments in the Pelhřimov

region and their aplication in teaching at primary school.

The theoretical part of thesis is focussed on technical education and its aims of

education at primary school, activating learning methods, its classification and

characterization. Next part concern of Framework Educational Programme for Basic

Education in the area Humans and Their World and Humans and Their World of Work,

there are characteristics of selected object of Pelhřimov region.

The project part will introduce particular excursions for primary school

pupils. Some of them were verified at school, some of them online but some have not

been verified due to coronavirus pandemic situation. The diploma thesis contains of

preparations of excursions which were verified and worksheets and its correct solutions.

Key words: technical education, primary technical literacy, activating learning

methods, ideas for teaching, excursion.
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Úvod

Vzhledem k dostupným studiím, které poukazují na klesající zájem o technické

předměty na základní škole, se tato diplomové práci zaměřuje právě na rozvoj technické

gramotnosti u žáků na prvním stupni základního vzdělávání a to způsoby, které v žácích

podněcují aktivitu a zájem o techniku. Pokud chceme žáka zaujmout, probudit

a prohlubovat jeho vztah k technice, je nutné použít vhodné aktivizující metody či

organizační formy. Jednou z takových forem může být například exkurze, která žákům

umožňuje učit se novým věcem vlastním prožitkem, zážitkem a zkušeností.

Právě pro své vlastnosti je exkurze stěžejním bodem této diplomové práce. Ve

spojení s technickou výchovou tvoří ideální příležitost pro učitele zaujmout své žáky,

naučit je novým technickým poznatkům a rozvíjet tak jejich technickou gramotnost

zajímavým způsobem. Exkurze má mnoho benefitů, kromě učení se zážitkem je další

výhodou její flexibilita. Lze ji využít v jakékoli fázi vyučování, je všestranná, může být

také velice komplexní a mezipředmětová. Propojování techniky a exkurzí do jiných

předmětů může být pro žáky zajímavý způsob učení se. Vyžaduje ale od učitele jistou

dávku odvahy překonat nezájem o techniku, možná i strach z neznámého a z náročnější

přípravy. i z tohoto důvodu je tato práce zaměřena právě na vytvoření několika námětů

na exkurze, abychom se zařadili mezi tu skupinu učitelů, kterým záleží na technické

gramotnosti dalších generací a kteří mají zájem o techniku, a kromě poznatků chtějí

i tento samotný zájem předávat dál.

V teoretické části této práce se zabýváme technickou gramotností, jejími cíli

a jejím místem na prvním stupni základního vzděláván. Dále se práce věnuje

aktivizujícím metodám, které podněcují zájem a motivaci žáků. Vše se opírá

o Rámcový vzdělávací program, konkrétně o jeho dvě vzdělávací oblasti Člověk a jeho

svět a Člověk a svět práce. v závěru teoretické části jsou charakterizovány technické

objekty, které byly v regionu Pelhřimovska vybrány jako zajímavé a vhodné pro

organizaci exkurze.

V praktické části práce byly vytvořeny exkurze na vybrané technické objekty na

Pelhřimovsku. Součástí každé exkurze je zpracovaná příprava na vyučování

technických prací, ale i náměty do jiných vyučovacích hodin, také fotodokumentace

exkurzí i činností žáků. Exkurze byly koncipovány mezipředmětově, aby došlo

k aktivizaci zájmu žáků o techniku a propojování poznatků do jiných předmětů.

Vždy v závěru exkurze se zabýváme hodnocením exkurze, jejím průběhem

i přínosem pro žáky, kteří exkurzi zažili.

8

1. Cíle diplomové práce

Hlavním cílem této diplomové práce je vnést do technické výuky na prvním

stupni základní školy nové náměty – exkurze technicky zajímavých objektů, ověřit

jejich efektivitu ve výuce a přinést zpětnou vazbu, reflexi. Smyslem je také aktivizovat

žáky, motivovat je v oblasti techniky, rozvíjet jim technickou gramotnost a v neposlední

řadě také poznání technicky zajímavých objektů ve svém blízkém okolí.

1.1 Teoretické cíle

Teoretická část práce je rozdělena do několika kapitol:

I. Prostudovat odbornou literaturu a na jejím základě vymezit pojmy

Badatelsky orientovaná výuka, Technická gramotnost, Aktivizující

výukové metody.

II. Charakterizovat pojetí, cíle technické výchovy na 1. stupni ZŠ dle

Rámcového vzdělávacího programu pro základní vzdělávání.

III. Charakterizovat vybrané technicky zajímavé objekty.

1.2 Praktické cíle

Vytvořit 4-5 návrhů na exkurzi pro žáky 1. stupně ZŠ.

I. Ověřit tyto návrhy – jejich efektivitu v rámci výuky.

II. Vytvořit fotografickou dokumentaci při návštěvě zvolených objektů.

III. Zhodnotit efektivitu návrhů, popsat zkušenosti s realizací exkurzí.
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TEORETICKÁ ČÁST

2. Cíle a pojetí primární technické gramotnosti

Vzdělávání se v technice, podporování vztahu k technice, by mělo být

samozřejmou součástí základního vzdělávání. Technika ovlivňuje naše životy dnes

a denně, ať už ji využíváme více, či méně. Její rychlý vzestup od konce minulého století

je nezanedbatelný, a my jako lidstvo se mu musíme přizpůsobovat. Abychom mohli

techniku efektivně využívat, potřebujeme jí porozumět, získat si k ní vztah, naučit se ji

ovládat a využívat ji v náš prospěch. Se vzděláváním v oblastech techniky je proto

nutné začít již v raném věku dítěte.

Rozvoj techniky ovlivňuje život člověka již od konce 20. století. Techniku

můžeme ale chápat dvojím směrem – pozitivně i negativně. Je jisté, že technika nám na

jedné straně pomáhá a usnadňuje život. Na straně druhé ale existují i negativní vlivy

techniky, které mohou ohrožovat i existenci lidstva. Je více než důležité si uvědomit, že

o vlivu techniky a jejím využití rozhoduje člověk – na jeho přístupu a morálce závisí, na

jaké účely bude technika využita. Rozvoj techniky ve světě nelze v žádném případě

ignorovat, protože tvoří neopomenutelnou část našeho života, na kterou musí člověk

brát ohled i z hlediska výchovy a vzdělávání (Koláriková, Pupala, 2001, s. 401).

Význam technického vzdělávání a technické gramotnosti je tedy obrovský.

Technická gramotnost, podle profesora Dyrenfurthera – „opak technického

analfabetismu“, může být vysvětlena jako způsobilost na přiměřené věkové úrovni:

• uvědomit si klíčové procesy v technice (co to je a jak to funguje),

• obsluhovat technické přístroje a zařízení,

• aplikovat technické poznatky v nových situacích,

• umět využívat technické informace (Koláriková, Pupala, 2001, s. 402).

Technická výchova je „systematický a řízený proces záměrného formování

osobnosti ve vztahu k technice tak, aby vychovávaný získal v procesu výchovy správné

postoje k technice a k využívání techniky v životě (vytvoření tzv. technické

gramotnosti).“ (Kropáč, 2004, s. 29)

Eva Roučová (2016) charakterizuje technickou gramotnost jako základní orientaci

v různých odvětvích techniky; znalost dějin techniky; znalost podstaty, funkce

a konstrukce technického objektu; znalost použitých technologií a materiálu;

ekologické, ekonomické, estetické a bezpečnostní informace; znalost a schopnost

manipulace s informacemi uložených v elektronické podobě atd., přičemž upozorňuje,

že při vymezování pojmu technická gramotnost musí být zahrnuta složka vědomostní


[…]


vztah k technice, úctu k historii a vývoji člověka a v neposlední řadě ke své obci či

městu a regionu.
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14. Přílohy

Příloha č.1 – Most v Hořepníku

Pracovní list

1) K čemu člověku slouží mosty?

2) Jak se jmenuje autor návrhu, podle kterého je pojmenovaná ulice v Hořepníku

(i naše škola má ve své adrese jeho jméno)?

3) Vyznač na obrázku výšku (zeleně), šířku (modře) i délku (oranžově) mostu.

4) Pokus se spojit obrázek se správným druhem mostu:

Most obloukový most zavěšený most visutý

5) Doplň:

Most v Hořepníku byl postaven v roce _________, stojí tu tedy ______ let. Tento

____________________ most byl postaven namísto ______________ mostu, který byl

zničen _______________.
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Řešení

1) k překonávání určitých překážek (voda, silnice, údolí, …)

2) Prof. Stanislav Bechyně

3)

4) Pokus se spojit obrázek se správným druhem mostu:

Most obloukový most zavěšený most visutý

5) 1911; 110; železobetonový; železného; povodní
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Vypracovaný pracovní list
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Typy mostů – pomůcka k exkurzi

Zdroje:

Obr. 1: https://www.kudyznudy.cz/files/6c/6c715364-6fae-4c4f-95e5-dda72f87b690.jpg

Obr. 2: https://www.kevmrc.com/wp-content/uploads/2016/12/pont-neuf-paris-1.jpg

https://www.kudyznudy.cz/files/6c/6c715364-6fae-4c4f-95e5-dda72f87b690.jpg
https://www.kevmrc.com/wp-content/uploads/2016/12/pont-neuf-paris-1.jpg
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Obr.3:

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/1/1b/Suspension_bridge_patte

rn_english.svg/langcs-1920px-Suspension_bridge_pattern_english.svg.png

Obr.4:

https://www.cestovinky.cz/sites/default/files/styles/medium/public/images/15/bigstock-

the-bridge-on-the-russian-isla-253371394.jpg?itok=ej6dn3DB

Obr.5:

https://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/thumb/f/fe/Mari%C3%A1nsk%C3%

BD_Most.jpg/1024px-Mari%C3%A1nsk%C3%BD_Most.jpg
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Příloha č.2 – Vojslavický most

Pracovní list

1) Vysvětli, proč byl postaven první most – čeho měl být součástí?

2) Vysvětli, proč byl postaven druhý most.

3) K čemu jsou dobrá ochranná pásma?

4) Spoj, co k sobě patří:

1942

1. patro mostu dálnice

2. patro mostu místní komunikace

1976

5) Vypiš části mostu, které sis zapamatoval(a).

6) Pod ____________________ mostem protéká řeka __________________, ta se

vlévá do ________________ nádrže ______________________. Kolem řeky

i nádrže je vyhraněno ________________ pásmo, protože nádrž je zdrojem

____________ vody pro _______________.
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Řešení

1) Byl postavený, protože měl být součástí plánované dálnice z Prahy do Brna, dálnice

se ale nedostavěla.

2) Protože spodním mostem nemohla vést nová dálnice, proto dálniční most postavili

nad původním mostem.

3) Ochranná pásma chrání zdroj pitné vody před znečišťováním.

4) Spoj, co k sobě patří:

1942

1. patro mostu dálnice

2. patro mostu místní komunikace

1976

5) pilíře, mostovka, oblouk

6) Vojslavickým; Želivka; vodní; Švihov; ochranné; pitné; Prahu.
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Vypracovaný pracovní list

Zdroj: archiv autorky
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Příloha č. 3 – Muzeum jednostopých vozidel

Pracovní list

1) Spoj, co k sobě patří:

Velorex Jawa se sajdkárou

2) Jak se jmenuje první mezinárodní závod, který se jel v roce 1906 na našem území –

dokonce naší vesnicí i vesnicí Kámen?

3) Napiš dvě nejvýznamnější české značky, které vyrábějí motocykly.

4) Dokážeš popsat alespoň některé části motocyklu? (Světlo, sedlo, blatník, motor,

nádrž na benzín, tlumič výfuku)
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Řešení

1) Spoj, co k sobě patří:

Velorex Jawa se sajdkárou

2) Pacovský okruh; Hořepník, Pacov, Kámen

3) Jawa, ČZ, Laurin a Klement

4)

světlo

sedlo

nádrž na benzín

motor

blatník blatník

tlumič výfuku

103

Příloha č. 4 – Televizní a rozhlasový vysílač na Strážišti

Pracovní list

1) Najdi a zakroužkuj na obrázku část, kde se nachází anténa.

2) K čemu anténa slouží?

3) Napiš některá bezdrátová zařízení. Podtrhni ta, která umíš sám používat.

4) Vysvětli, proč byl vysílač postaven právě na vrchu Strážiště.
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5) Doplň křížovku.

• Na vrchu Strážiště byl vybudován televizní_______________.

• Pod vrcholem se nachází __________ kaplička sv. Jana Křtitele.

• Místo, kde se básník působil a je s ním spojen i Hříbek, se nazývá

_____________________.

• U kapličky se nachází také studánka. Kolovaly pověsti, že je jedná o léčivý

_______________.

Antonín _________ (doplň tajenku) byl významný český básník, který se narodil

v Pacově.
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Řešení

1)

2) Anténa slouží k přijímání a vysílání signálu.

3) Bluetooth, WiFi, GPS, …

4) Vysílače se staví na vyšších místech, aby měli co největší „rozhled“ - pokrytí.

5)

V Y S Í L A Č

B A R O K N Í

L U K A V E C

P R A M E N
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Mapa – pomůcka k exkurzi

Obrázek 29: Mapa

Zdroj: https://i.iinfo.cz/urs/Finalzz-122561966054974.jpg