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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Možnosti využití regionálních objektů pro technické exkurze

na 1. stupni ZŠ

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na

konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné – nepodstatné, drobné – k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

7. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

8. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

A

A

A

A

A

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky oponenta práce:

Diplomantka přistoupila ke zpracování zadaného tématu velmi zodpovědně. V úvodní

části se zabývá metodikou práce na 1. stupni ZŠ a Rámcovým vzdělávacím programem. Dále

analyzuje objekty z Pelhřimovska, z hlediska vhodnosti, pro využití ve výuce. Tím si vytvořila

vhodné nástupiště pro praktickou část.

Práce má pevnou a promyšlenou koncepci, kapitoly na sebe logicky navazují a jasně

směřují k naplnění cílů práce. Za nejcennější část považuji metodicky velmi pečlivě

zpracovanou přípravu na exkurzi s koncepčně vytvořenými pracovními listy. Pro praktickou

část je charakteristická především promyšlenost vytvořeného konceptu exkurze a také velmi

pěkná estetická úprava a výtvarné zpracování. Po formální stránce práce odpovídá

požadavkům, kladeným na diplomové práce.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

• Využijete zpracovanou metodiku ve Vaší budoucí vyučovací praxi?

Celkové hodnocení práce: výborně

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň klasifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 12. 05. 2021 PaedDr. Bedřich Veselý, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce